电价+成本优势明显，点火价差优于全国平均水平。

环保及公用事业行业 2018 年四季度投资策略

证监会审核华创证券投资咨询业务资格批文号：证监许可（2009）1210 号   32

图表 50  2017 年重点企业点火价差测算

火电企业
控股装机

（万千瓦）

煤电装机

（万千瓦）

煤电上网电量

（亿千瓦时）

点火价差

（元 /千瓦时）

上网电价（不含税）

（元 /千瓦时）

度电燃料成本

（元 /千瓦时）
ROE

华能国际 10432 8743 3444 0.1206  0.3389  0.2184  2.3%

国电电力 5222 3262 1300 0.1101  0.2885  0.1784  4.3%

华电国际 4918 3900 1600 0.1108  0.3248  0.2140  1.0%

大唐发电 4803 3362 1479 0.1317  0.3175  0.1858  4.2%

浙能电力 3214 2811 1046 0.0885  0.3247  0.2362 7.3%

江苏国信 1034 786 409 0.1304 0.3291 0.2176 13.2%

资料来源：公司公告、华创证券

2、股息率和历史 PB 值

2013-2015 年华能国际和华电国际的股息率相对较高。2016-2017 年随着煤价走高，火电业绩下滑，各公司股息

率也明显下降。根据历史 PB（5 月 28 日股价为基准）比较，华电国际当前 PB 值小于业绩最差年份 PB 值和 2017

年前最低 PB 值，股价继续下跌风险变小，对股价有较强支撑。华能国际、华电国际属于高分红、类债券属性的优

秀标的。

图表 51  五大火电上市公司股息率（当年年末股价）  图表 52  五大火电上市公司历史 PB 值比较（当前股价）

资料来源：wind、公司公告、华创证券  资料来源：wind、华创证券

3、敏感性分析

根据利用小时数的增加摊薄度电折旧和其他成本的逻辑，基于上市火电企业 2017 年的营业数据，对上网电价（1

分/千瓦时）、标煤单价（10 元/吨）、利用小时数（1%）以及利率（10bp）进行了敏感性分析。结果显示：当电价

提升 1 分/度，华电国际、华能国际、江苏国信归母净利润分别提升 124.7%、97%、8.9%；当煤价下降 10 元/吨，华

电国际、华能国际、江苏国信归母净利润分别提升 43.7%、34.8%、3.1%；当利用小时提升 1%，华电国际、华能国

际、江苏国信归母净利润分别提升 17.6%、14.0%、1.4%；当利率下降 10bp，华电国际、华能国际、江苏国信归母

净利润分别提升 3.1%、2.8%、0.2%。

环保及公用事业行业 2018 年四季度投资策略

证监会审核华创证券投资咨询业务资格批文号：证监许可（2009）1210 号   33

图表 53  敏感性分析

上网电价

（分 /千瓦时）

标煤单价（不含税）

（元 /吨）

利用小时（小时）  利率（bp）
利用小时平衡煤价

（元 /吨）

火电企业
净利润

（百万）
+1 -1 +10 -10 +1% -1% +10 -10

标煤

上涨

标煤

下跌

华能国际 2,147  4228  65  1400  2893  2447  1848  2086  2207  4.01  3.95

97.0% -97.0% -34.8% 34.8% 14.0% -14.0% -2.8% 2.8%

国电电力 2,764  3545  1983  2490  3038  2874  2655  2738  2791  4.00  3.94

28.3% -28.3% -9.9% 9.9% 4.0% -4.0% -1.0% 1.0%

华电国际 776  1744  -192 437  1115  913  641  752  800  4.01  3.95

124.7% -124.7% -43.7% 43.7% 17.6% -17.6% -3.1% 3.1%

大唐发电 2,449  3328  1571  2141  2758  2579  2322  2431  2468  4.06  4.06

35.9% -35.9% -12.6% 12.6% 5.3% -5.3% -0.7% 0.7%

浙能电力 4,745  5381  4108  4524  4965  4810  4680  4739  4750  2.94  2.90

13.4% -13.4% -4.7% 4.7% 1.4% -1.4% -0.1% 0.1%

皖能电力 79 239  -81 74  85  97  62  77  82  3.12  3.14

  201.8% -201.8% -70% 70% 22.1% -22.1% -3.4% 3.4%

江苏国信 2,824 3076  2572  2736  2912  2864  2783  2818  2830  4.6 4.6

  8.9% -8.9% -3.1% 3.1% 1.4% -1.4% -0.2% 0.2%

资料来源：公司公告、华创证券

4、中报业绩大幅增长

2018H1 SW 火电板块归母净利为 137.1 亿元，同比增长 56%。其中华能国际、华电国际和江苏国信归母净利分

别为 21.3、9.9、10.3 亿元，分别同比增长 170.3%、565%（去年为负）、19.7%，均实现较大幅度增长。随着用电增

速收窄和标杆电价的稳定，下半年火电板块业绩将收益于煤价下跌。

5、优质标的

根据装机规模、盈利状况、股息率、历史 PB 值和敏感性分析，我们推荐高股息的火电龙头华能国际、低估值

高弹性的华电国际和盈利稳健的区域火电江苏国信。

华能国际：作为火电装机容量最大的上市公司，截至 2017 年末，控股装机容量为 10432 万千瓦，权益装机容量

9200 万千瓦，装机结构持续优化，其中清洁能源占比超过 15%。华能国际 2017 年的平均上网电价 0.3513 元/千瓦时

和点火价差 0.1206 元/千瓦时均位居火电板块前列。作为火电龙头，料将充分收益煤电标杆电价上调、火电利用小时

数回升和煤价下跌预期，经过测算，公司业绩对上网电价（1 分/千瓦时）、标煤单价（10 元/吨）、利用小时数（1%）

以及利率（10bp）的敏感度较高，业绩改善弹性较大。根据 2017 年利润分配预案，以 2017 年末股价为基准，股息

率约为 1.62%。公司《未来三年（2018 年-2020 年）股东回报规划》中提到，公司每年以现金方式分配的利润原则上